

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या:1990
दिनांक 09 दिसंबर, 2021

एलपीजी की कीमत

†1990. सुश्री देबाश्री चौधरी:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान देश में राजसहायता प्राप्त और गैर-राजसहायता वाले, दोनों क्षेत्रों के लिए एलपीजी की कीमत का माह-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) केंद्र सरकार द्वारा देश में एलपीजी की बिक्री से अर्जित कुल राजस्व का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना के तहत समाज के गरीब वर्ग को प्रदान की गई राजसहायता राशि का माह-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)

- (क): दिल्ली में पिछले तीन वर्षों में घरेलू एलपीजी और वाणिज्यिक एलपीजी के मूल्यों का माह-वार ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।
- (ख): पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सभी केंद्र और राज्य के राजकोष में पेट्रोलियम क्षेत्र का कुल योगदान निम्नानुसार है:

ब्यौरे	2018-19	2019-20	2020-21	रुपए/करोड़
				अप्रैल-सितम्बर. 2021-22
केन्द्रीय राजकोष में अंशदान	3,48,041	3,34,315	4,55,069	2,16,794
राज्य राजकोष में अंशदान	2,27,591	2,21,056	2,17,650	1,33,130
पेट्रोलियम क्षेत्र का राजकोष में कुल अंशदान	5,75,632	5,55,370	6,72,719	3,49,923

16 प्रमुख तेल और गैस कंपनियों से प्राप्त आंकड़ों पर आधारित

(ग): प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) योजना 2016 के तहत पिछले 3 वित्त वर्ष के लिए ऋण समायोजन करके ग्राहकों को प्रदान की गई राजसहायता की राशि का विवरण निम्नानुसार है:

रुपए/करोड़

माह	वित्त वर्ष		
	2018-19	2019-20	2020-21
अप्रैल	12.94	77.43	0.27
मई	31.80	106.02	0.00
जून	33.64	125.20	0.06
जुलाई	45.28	105.62	0.25
अगस्त	50.42	29.46	19.45
सितंबर	35.30	4.93	18.81
अक्टूबर	32.34	1.90	20.65
नवंबर	23.88	2.10	21.76
दिसंबर	21.51	2.45	23.21
जनवरी	40.85	3.70	22.59
फ़रवरी	48.67	7.28	18.54
मार्च	52.97	28.75	16.76
कुल योग	429.60	494.84	162.36

"एलपीजी की कीमत" के संबंध में सुश्री देबाश्री चौधरी द्वारा दिनांक 09.12.2021 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1990 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक	दिल्ली में खुदरा बिक्री मूल्य	
	घरेलू एलपीजी (रुपए/14.2 कि.ग्रा. सिलिंडर)	वाणिज्यिक एलपीजी (रुपए/19 कि.ग्रा. सिलिंडर)
01-अप्रैल-18	653.50	1176.50
01-मई-18	650.50	1167.50
01-जून-18	698.50	1244.50
01-जुलाई-18	754.00	1328.00
01-अगस्त-18	789.50	1371.00
01-सितंबर-18	820.00	1418.00
01-अक्टूबर-18	879.00	1512.00
01-नवंबर-18	939.00	1606.50
07-नवंबर-18	942.50	1614.50
01-दिसंबर-18	809.50	1404.50
01-जनवरी-19	689.00	1214.50
01-फरवरी-19	659.00	1170.50
01-मार्च-19	701.50	1237.00
01-अप्रैल-19	706.50	1305.50
01-मई-19	712.50	1328.00
01-जून-19	737.50	1328.00
01-जुलाई-19	637.00	1130.00
01-अगस्त-19	574.50	1004.00
01-सितंबर-19	590.00	1054.50
01-अक्टूबर-19	605.00	1085.00
01-नवंबर-19	681.50	1204.00
01-दिसंबर-19	695.00	1211.50
01-जनवरी-20	714.00	1241.00
01-फरवरी-20	714.00	1466.00
12-फरवरी-20	858.50	1466.00
01-मार्च-20	805.50	1381.50
01-अप्रैल-20	744.00	1285.50
01-मई-20	581.50	1029.50
01-जून-20	593.00	1139.50
01-जुलाई-20	594.00	1135.50
02-दिसंबर-20	644.00	1135.50
15-दिसंबर-20	694.00	1332.00
04-फरवरी-21	719.00	1533.00
15-फरवरी-21	769.00	1523.50
25-फरवरी-21	794.00	1519.00
01-मार्च-21	819.00	1614.00
01-अप्रैल-21	809.00	1641.00
01-जुलाई-21	834.50	1550.00
17-अगस्त-21	859.50	1618.00
01-सितंबर-21	884.50	1693.00
06-अक्टूबर-21	899.50	1734.00